Anno iam iam prope transacto mittendo in urbem venerabilem dominum Ioannem Dlugosch, canonicum nostrum Cracoviensem, commiseramus sibi inter alia, quatenus vos ex studio Bononiensi revocaret atque nostro nomine  
5 committeret, ut ad nos, perceptis tamen perprius doctoratus insigniis, veniretis. Qui etsi omnia iussa nostra expleverit et vestrum reditum iam suis, iam vestris litteris promiserit, longo tamen tempore et longa expectatione delusi sumus, nec nos solum sed et ipsa Cracoviensis universitas, quae votis nostris obtemperans  
10 ordinarium locum pro vobis in hunc diem reservat. Mirabamur itaque et, praedicto domino Ioanne Dlugosch ad nos feliciter reverso, magis mirari coepimus, quid vos impulerit ad regnum Hungariae facere descensum et in illo continuum facere incolatum, cum aliud litterae vestrae nobis missae et aliud relatio praefati domini Ioannis Dlugosch testabantur. Ne igitur ulteriori detineamur spe et inaniter, vos  
15 iterum per hunc nuntium specialem revocamus, exhortantes vos, committentes nihilominus vobis, ut celeriter ad nos, qui vestra praesentia nunc plus solito indigemus, redeatis. Subeunt enim aegritudines, subeunt morbi, subit senectus. Iamque menses aliquot cum pede insano exegimus, in quo plures aperturae sanie stillantes nos debilitant et aggravant; ad cuius consolidationem etsi expertos habeamus cirologos, physico tamen expertiori indigemus. Crebris insuper

20 impetimur a praefata universitate precibus, ut aut locum pro vobis ordinatum  
 vestra suppleat praesentia aut illis substituere personam idoneam in locum  
 praedictum annuamus. Unum itaque e duobus elegite, vel redeundo, si nobis  
 famulari non fastiditis, aut rescribendo, quod redire non curatis aut non vultis.  
 Exigit enim et nostra aetas et condicio, ut medicum continuum et fidelem, qualis  
 25 vos semper fuistis habitus, praesentialiter in curia nostra habeamus.

Ceterum scribimus reverendo patri domino Ioanni episcopo Varadiensi  
 rogantes suam paternitatem pro complacentia singulari, quatenus nobis opera Titi  
 Livii, quae illum ab experto habere cognovimus, mutuet et per vos vel  
 magistrum Gregorium plebanum in Wyeliczka, postquam vos vel ipsum  
 30 magistrum Gregorium venire ad regnum Poloniae contigerit, transmittat.  
 Certificetisque praefatum dominum episcopum Varadiensem, quod librum  
 praedictum, si illum nobis sua paternitas accommodare dignabitur, in brevi  
 tempore et celeriter accopiatum cum gratiarum actione remitemus. Et si ipse vel  
 alius pro eo aliquas res efflagitaverit, grato et hilari animo illas suae paternitati  
 35 curabimus destinare. Super qua re etiam ipsi domino episcopo et dicto magistro  
 Gregorio scribimus litteras speciales.

Non detineatis nos aliquibus amplius excusationibus, sed reditum vestrum  
 quanto celerius potestis maturate.

### 2.1.2. Jan Długosz do (domniemanego) Andrzeja Tęczyńskiego (maj 1450)

Podstawa: I. Chrzanowski, S. Kot, *Humanizm i Reformacja w Polsce: wybór źródeł do  
 ćwiczeń uniwersyteckich*, Lwów 1927, s. 50–53.

In ipso ad Ierosolymam profectionis meae articulo haec ad te, vir  
 clarissime, scribo, licet multarum rerum, quae viatoribus incumbunt, obrutus cura.  
 Neque enim fieri potuit, ut te, quem semper operum meorum optimum adiutorem  
 interpretemque habui, in hac praesertim secessione negligere, ignarus sortis  
 5 futurae, quae vel me reddet vel separabit a tua dignatione. Sed neque ulla res aut  
 occupatio poterant animam et articulum prohibere a calamo in splendorem tui  
 nominis semper deditissimo. Nemo enim ex omnibus aevi nostri optimatibus  
 numerari potest, cuius ego aestimationem pluris faciam quam tuam, quod non  
 tantum, quia a tua magnificentia summa benevolentia summoque favore  
 10 complector, ita mihi accidere intelligo, quantum tua singulari ac paene incredibili  
 in cunctis nostrae rei publicae negotiis examinandis perpendendis prudentia et  
 virtute accurata. Dabis tamen veniam, vir inclyte, si rudi et brevi sermone utar;  
 deest enim facultas latius eloquendi. Calculatorum morem impraesentiarum sequi  
 libet, qui breviori aere ingentes exprimunt summas.

15        Scripsi diebus superioribus tuae magnificentiae, tum ex itinere, tum ex urbe, quae fuerit viagii nostri facies, quae fortuna. Ita enim in recessu tuae dominationis eram pollicitus. Nescio si litterae redditae sunt et idcirco repetam priora, ut promisso satisfiat.

      Secundos per omnia in progressu et reditu habuimus eventus: nullus metus,  
20        nulla molestia aut valetudo. Strigoniensi et Iauriensi episcopis gratus fuit noster adventus. Utriusque humanitatem experti, usque Novam Civitatem Austriae salvi pervenimus. Agebat illic caesar carnisprivii dies et deditus ludis et solatiis intervalli tempora protrahebat, quibus omissis consilii indixit diem. Erat enim sibi suggestum de nobis graves viros ex Polonia urbem suam intrasse, qui plurima et  
25        industria et prudentia valerent apud suos. Marcus nostrae Bonfilii auctor rei fuit et rem illam extulit in sublime, adiungens pacis, quae nuper inter gubernatores Hungariae et Gyskram parta erat, tractatorem illum inter illos esse. Vocamur ad caesaris praesentiam et qui ferebat mandata stringebat, ut adessemus repente. Compresserat omnes pavor. Removi quantum potui perplexitatem et persuasi, ut  
30        omnes essent bono animo. Recusantibusque singulis alloqui regem, rogatus onus suscipio, et quidem invitus propter duorum in theologia et unius in canonibus praesentiam doctorum. Congestum erat consilium propter adventum nostrum. Regiam ingressi benigne excepti sumus et per caesarem et per suos. Credebam illum linguae Latinae non habere peritiam: in vulgari nostro verba formaveram, sed  
35        tandem omnia in Latinum verti [et] oratione breviuscula coram eo habita, in qua virtutes suas et genus ex materna domo Poloniae sumptum commendans commemoravi; deinde gratias egi, quod nos visere voluit, rogans, ut securitatem praestaret nostro itineri. Respondendo annuit singulis, nec una responsione contentus pluries iteravit sermonem, propter quod et ego saepius replicare coactus  
40        sum. Ultimo filium domini Alberti, quondam Romanorum regis, introduxit, puerum et moribus et facie ingenuum, offerens et germanam illius, si adesset, ostendere; si cui tamen ex nobis complacitum esset ire Viennam, benigne admittere eius visionem. Recusavimus quod offerebatur, tum quod peregrini, tum quod super his nulla nobis erat mandata facultas. Ita rem absolvendo discessimus.

45        Esset felix, esset faustum illud, quod ab utraque spero parte sollicitatur et quaeritur, matrimonium et Hymenaeus et Iuno Lucina adessent, si ad alia non est respectus. Tu quod rebus his deest, velut qui omnia provide rimaris, adiunge; ego reliqua tacitis committo fatis.

      Aderat rebus his omnibus magnae prudentiae et excelsi ingenii vir  
50        pontifex Tergestinus, dominus Aeneas, homo inter praestantiores aevi nostri scriptores numerandus, qui aulam caesaream Latiali eloquentia reddit celebrem et iterum omnium summa maior ex eo dependet. Hunc itaque primum cum comitibus meis adii, non quod aliquid esset mihi cum illo rei, sed quod sibi epistolam domini mei cardinalis Cracoviensis et dona quaedam mittente et misso  
55        digna reddere debebam. Conveni itaque hominem et, ut iussus eram, explevi singula. Is etsi munera a cardinali ecclesiae tum ob nobilitatem eorum missa magnipenderet, maior tamen alacritas, maior voluptas ex epistolae verbis animo

virī insedit nec continere se quin eructaret potuit. Circumtulit enim et per caesaream cancellariam et per regios consiliarios, de qua loquor, cardinalis nostri  
 60 epistolam, et illam coram legens magna extulit laude, simulque admirans, quod ex nostra barbarie ita disertum atque lotum sermonem excepisset, Almanos huiusce <modi> verbis carpebat: ‘Ingerit vobis, domini Almani, a quibus nunc Romanum gubernatur imperium, non mediocrem haec, quam gesto, turpitudinem epistola, adeo et ornate et graviter composita, ut satis reformidem, si ei debitum queam reddere  
 65 responsum. Declarat insuper Polonos habere nobilia ingenia et ea in rebus et praeceptis arduis versari, vestra vero ita nunc constat esse aut tarda aut neglecta, ut nemo ex omni possit dari Almania, qui pari lepore verba exornet’. Ita alterius nationis gloriam, alterius gravem sugillationem perstrinxit. Gloriarī apud te, non alium, de re hac licet, cui ornamenta patriae publica pluris sunt quam privata, qui  
 70 quoque facile intelligis, unius hominis ingenium toti patriae decori esse. [...]

Angor plurimum rebus his, quae mihi de tua magnificentia nuntiatae sunt, quod successus quosdam non gratos habuisti et aliquorum animos offenderis. In eo uno consolor, quod adversitates non nisi forti et gravi viro possunt accidere. Virtus enim nequit latere: ubique elucet, ubique enitet; prudentes tamen, de  
 75 quorum numero nemo te, nisi delirus sit, unum esse dubitat, rationem temporum habendam observandamque censent, propter quod multa sananda relinquunt tempori, quae ratione sanari non possunt. Multorum oculos, ora, animos in te conversos vides. Si quid praeter spem acciderit, illorum erit eadem quae et tua fortuna. Divinum forte aliquid penes dominationem tuam geritur. Cum enim  
 80 nihilo Deus in te mediocri contentus summa omnia contulerit, moleste fert, si in aliqua devia sequendo affectus declinaveris, id quoque talibus adversitatibus ventilat et purgat. [...]

Plures dies sunt, ex quo comites itineris mei, dominus scholasticus Plocensis, dominus Petrus Czyesla, dominus Grzymala, magister Paulus et alii,  
 85 abierunt hinc. Quorum discessus et mihi et illis excussit lacrimas. Ego pro explendo desiderio meo dudum et orto et nutrito coemptis his, quae ad viaticum ratus sum opportuna, galeram conscendo, visurus terram cruore nostri Redemptoris aliisque divinis operibus sanctificatam, reversurus, si clemens Dominus faverit, circa principia Septembris.

Felicem te interim atque incolumem meique memorem votis et sacrificiis precabor. Vasa Christi, cum quibus pelagus ingredior, vir imprimis venerandus et tui observantissimus dominus Ioannes de Elgot decretorum doctor scholasticus Cracoviensis, patruus meus et Bidno vicarii de Cracovia, tuam magnificentiam salutant; praeter hos et duos nepotes eorum: alter domini scholastici, alter meus est.  
 95 De natione nostra nullos hactenus transfretare video; de aliis nationibus multi sunt, qui scapham compleverunt. Fer oro rebus meis, in quibus hic germanus meus versabitur, praesidium et patria absentī tui brachii tutelam. Obsequiis meis — neque enim queo repromittere — tua beneficia pendam. Si vero interim sua dissolverint stamina, Deum primum retributorem constituo, deinde et hunc

100 fratrem tuis obsequiis dedo, sperans illum aequae, ut me, tui nominis et familiae cultorem fore.

Tuae magnificentiae capellanus Iohannes Długosch.

6 prohibere *scripsi* : perhibere *ed.*

## 2.2. Niezdolni pisać jak Cyceon, piszmy tak, jak współczesny jego włoski naśladowca — teoria korygująca nie dość udaną praktykę

### 2.2.1. Z listu Zbigniewa Oleśnickiego do Eneasza Sylwiusza Piccolominiego z 10 września 1453

Podstawa: I. Chrzanowski, S. Kot, *Humanizm i Reformacja w Polsce: wybór źródeł do ćwiczeń uniwersyteckich*, Ossolineum, Lwów 1927, s. 53–55.

Sbigneus miseratione divina Sacrosanctae Romanae Ecclesiae tituli Sanctae Priscae presbyter cardinalis ac episcopus Cracoviensis reverendo in Christo patri domino Aeneae episcopo Senensi et imperiali consiliario amico suo singulari salutem plurimam dicit.

5 Vereor iam, nec ab re, ne quid tibi, vir clarissime, de me meo ex tam diuturno silentio cogitationis obrepat, quasi immemor negligensve factus sim tui, immo mei tuaeque sincerae erga me benivolentiae. Antiquorum enim traditione cognoscimus et propriae affectionis documento experimur, nihil esse tam praesens inter absentes, quam epistolis et alloqui et audire quos diligamus.

10 Et, ut est apud Ciceronem in Rhetoricis, homines superioris aevi ante cartae et membranarum usum aut in dolatis ex lignis codicellis aut in corticibus arborum mutua epistolarum alloquia missitabant. Unde et portitores earum tabellarios et a libris arborum librarios vocamus. Quanto igitur magis expolito iam artibus

15 mundo id non debemus obmittere, quod sibi praestiterunt, apud quos erat cruda rusticitas et qui humanitatem quodammodo nesciebant. Atque ideo reddita mihi aliquando cupita rescribendi facultate, ne apud te violatae amicitiae et necessitudinis arguar, debitum reddere nunc saltem duxi.

Sed antequam id aggrediar, prius me super tantae morae silentio excusatum ostendam. Enimvero accepto a te tuarum epistolarum libro iustum

20 consentaneumque censui nihil ad rem eius remandare, nisi ante totum vidissem. Et quamvis tali imprimis ferrer desiderio, ut etiam uno, ut aiunt, cum spiritu, si possibile fuisset, laetus perlegissem, tanta tamen me multiplicium publicarum et privatarum rerum in dies vincebat occupatio, ut in lectitando volumen illud aliquot absumerem aut verius transmitterem menses. Sed nec hactenus facere

25 exegissem prius, nisi persaepe furtivis nocturnis horis haesissem ad lectionem

illius. Nunc illud utcumque percontatus, si super laude ipsius quantum satis foret scribere vellem, legem epistolae, quae librum redolere non debet, excederem.

Equidem si verba epistolarum illarum ipsarumque contextum attendo, purgata ab omni umbrosa nodositate in modum lactis candidi nitent et placido claroque sensu in  
 30 audientium aures fluunt, adeo, ut recte verbis beati Hieronymi alloqui possum: Magnum, Aenea, habes ingenium et infinitam sermonis supellectilem et facunde loqueris, ut puta facilitasque ipsa et puritas iuxta prudentiae est. Multi profecto, ut dicit Seneca, sunt, qui ad id, quod non proposuerunt scribere, alicuius verbi placentis decore vocantur; quod tibi non accidit, sed habes verba in potestate.  
 35 Non enim te effert oratio nec longius, quam destinasti, trahit, sed pressa sunt omnia et rei subiectae aptata. Loqueris, quantum vis, plerumque plus significas, quam loqueris.

Ego sane, ex quo aliquid litterarum intelligere coepi, detestatus sum morem illorum, qui nescio qua persuasionem ducti causam iudicando et  
 40 sententiarum suspensionem et verborum obscuritatem imitantur, ut nonnisi ab attentissima mente, quid velint, intelligatur. Fateor quippe, tunc demum scribentis dicentisque operam effectum suum assequi, si et dignitas accedat orationi, quoniam quae sine dignitate scribantur, ea nec sortiuntur fidem nec subsistere diu possunt. Quo pacto respondisse Senecam Apostolo legimus:  
 45 'Profiteor me bene accepisse lectionem litterarum tuarum, quas Galatis Corinthiisque misisti, et ita quidem, ut etiam cum honore divino eas audirem, spiritus enim sanctus in te excelsos venerabilesque sensus exprimit. Vellem itaque, cum res eximias proferas, ut maiestati earum cultus sermonis non deesset'.

Atque ego cultum huiusmodi adesse satis tunc arbitror, quum etsi non  
 50 illorum priscorum oratorum, quos tanto opere miramur, facundiam, saltem nos, quos sub nostra aetate Italia habuit et genuit, scribentium stilum pro viribus consecramur, quod adeo te, virorum clarissime, assecutum tuis in opusculis consexi, ut novellum quemdam Ciceronem te dixerim. Ipsum genus eloquii, domini tui, cum Tulliana luceat puritate, crebrum est in sententiis, ut non modo  
 55 seriis, sed et ludicris et iocosis de fugienda vanitate saeculi huius deque aemulandis virtutibus et, quod praecipuum est, de consequendis vitae caelestis praemiis graves et egregias plerumque admiscueris sententias in tantum quidem, ut officium poetae, quo te per singulas titulasti epistolas, apprime videaris prosecutus esse.

Poetarum enim, quos omnium magnarum rerum atque artium scientia numquam latuit, intentionem in id praecipue regere comperimus, si saltem  
 ipsorum voti aestimatores sumus, ut, si quid in opusculis suis fabulosum inserant, vel ad moralem philosophiam, quae virtutibus hominum instituit vitam, vel ad  
 physicam, quae naturae secreta rimatur, pertinere innotescant vel ut  
 65 splendidissimis laudibus virtutum, quas per exempla clarissimorum virorum deducunt, aut vitiorum dignis reprehensionibus, quae per abiectorum hominum perditos mores cogitationi nostrae detestanda subiciuntur, legentium animos et oculos dulcedine delectationis alliciant. Fabulae siquidem unde dictae sint et quis

70 primus inventor ipsarum [mihi] exstiterit quaeve causae illas fingendi priscos  
 poetas impulerint, memini me Isidorum in suis Etymologiis narrantem legisse.  
 Fabulas, inquit, poetae a fando nominaverunt, quia non sunt res factae, sed  
 dumtaxat loquendo fictae, quae ideo sunt inductae, ut a mutorum animalium inter  
 se colloquio imago quaedam vitae hominum nasceretur. Atque ideo poeticae non  
 75 sunt intelligendae fabulae prout cortex sonat exterior; quarum si latentem  
 medullam acumine altioris ingenii voluerimus perscrutari, inuenimus poetarum  
 scripturas modo naturalium rerum, modo laudabilium morum, modo egregiarum  
 narratione historiarum ad nostrae institutionem vitae luculento dogmate esse  
 inventas.

80 Sed nunc haec et reliqua, quae ad laudem poetarum accurate dici possent,  
 missa facio, quoniam supervacue viderentur illius artis et professori et peritissimo  
 recensita. Ad illud institutum — locos illos dico, quibus mentionem feceris illius  
 non obscurae memoriae principis Ladislai, Hungariae et Poloniae regis — me  
 converto. [...]

36 subiectae *scripsi* : subiecta *ed.* 42 si et *scripsi* : et si *ed.* 53–54 eloquii, domini *scripsi* :  
 eloquidomini *ed.* 64 rimatur *scripsi* : ruminatur *ed.*

44 *subsistere diu possunt* cf. Hor. *Epist.* I, 19, 2–3: „nulla placere diu nec vivere carmina  
 possunt quae scribuntur aquae potioribus”. 45–48 *Profiteor ... deesset* Ps. Senecae *Epistula  
 ad Paulum*, quae aliter habetur in Frederici Haasei editione (vol. III p. 478): „Profiteor bene  
 me acceptum lectionem litterarum tuarum, quas Galatis, Corinthiis, Achaeis misisti, et ita  
 invicem vivamus, ut etiam cum horrore divino esse exhibes. Spiritus enim sanctus in te et  
 super te excelsus sublimiores sanctis venerabiles sensus exprimit. Vellem itaque cures et  
 cetera, ut maiestati earum cultus sermonis non desit”. 71 sqq. *Fabulas* apud Isidorum in  
*Etymologiis* non inveni.

### 2.2.2. Z odpowiedzi Eneasza Sylwiusza Piccolominiego na powyższy list Zbigniewa Oleśnickiego, Wiener Neustadt, 27 października 1453

Podstawa: *Codex epistolaris seculi decimi quinti*, t. 1, oprac. A. Sokołowski, J. Szujski,  
 Kraków 1876, s. 321–324, sporadycznie konfrontowany z rękopisem BJ 173.

[...] Scribam et, qua possum arte litteratoria, absentem me tibi praesentem  
 reddam.

5 Plurima mihi de commoditate litterarum et scite et prudentissime  
 commemoras, etiam docte scribis et vere. Unicum est hoc est inter absentes  
 amicos solatium. Coniungit epistola, quos terrae mariaque distinguunt. Nusquam  
 tam procul amicus abest, ut litterarum beneficio adiri non possit. O maximum ac  
 divinum litterarum donum, quod non modo longe recedentes amicos, sed quos

numquam vidimus homines seu viventes sive mortuos in nostrum reducit  
alloquium et quos carne intueri non possumus, mentibus offert conspiciendos. O  
10 sanctos illos ac memorabiles viros, sive Phoenices sive alii fuerunt, huius  
muneris inventores, quo priscae viros aetatis et intueri possumus et affari. Licet  
mihi, si velim, nunc Alexandrum, nunc Darium cernere possum Hannibalem,  
Scipionem, Caesarem, Augustum videre. Datur cuivis docto Platonem,  
Aristotelem, Ciceronem, Senecam, Tertulianum, Cyprianum, Lactantium,  
15 Hieronymum, Gregorium, Augustinum, Ambrosium, et[iam] infinitam eorum,  
qui posteritati scripserunt, turbam audire loquentem. En quanta mortuorum  
caterva nondum mortua est.

Non vidi ego te umquam corporeis oculis, ex amicorum tamen litteris  
scio, qua statura, quibus oculis, quibus manibus, quo pede, quo capillo es. Ex  
20 tuis autem epistolis ad interiora progredior, et quae neque pingi neque fingi  
possunt inspicio, tuae mentis impetus, omnes animi tui motus adnoto: quid  
speres intelligo, quid metuas video, qua re gaudeas quaque tristeris adverto.  
Totum te mihi tuae litterae exprimunt. Nec minus apud te virium meis inesse  
considero: dum scripta mea revolvis, me intus et in cute noscis.

25 Democritus actionis umbram dixit orationem esse. Nec enim aliud  
epistola est. Quamvis enim raro vivant homines ut scribunt, sentiunt tamen ita  
vivendum esse. Nec fieri potest, quin animum suum prodat is, qui plurima  
scribit, etsi saepe virtutis praeconia commemoret qui vitia sectatur.

Utamur igitur hac vicissitudine scribendi et, quantum negotia sinunt, in  
30 vicem suavibus epistolis colloquamur. Id ergo tibi de me spondeo. Etiam tenebo,  
si reddi vicem cognovero.

Transeo nunc ad volumen epistolarum mearum, quod tua dignatio multis  
verbis et probat et magni facit.

Minime ego mihi tantum adrogo, quantum tribuis; longe ego ab illis  
35 absum, quibus me comparas paremque facis. Sentio, quam tenuis est mihi vena  
dicendi, quam brevis et inornata verborum supellex: nulli de me magis quam  
mihi credo. Fateor tamen, quia nudus sum, et[iam] aperte loquor: non utor  
phaleris, vestem omnem reicio. Nec laboro, cum scribo: quoniam non attingo res  
altiores et mihi non cognitatas, trado quae didici. Facile se ceteris intelligendum  
40 praebet, qui se ipsum tenet; praebere alteri lucem nequit, qui sibi tenebrosus est.  
Fugio nodositatem et longas sententiarum periodos. Si adsunt elegantia verba,  
non negligo illa contexere; si minus, non quaero remotius, praesentibus utor: ut  
intelligar, id mihi solum studium est. Percipio tamen rudem et incomptum  
sermonem meum esse neque dignum qui doctas aures pulset.

45 Eapropter, cum meas epistolas ad te mitti petivisses, substiti diuque  
dubitavi, an tibi, probato et doctissimo viro, meas ineptias aperirem. Videbatur  
leve pondus, quod tuas manus incideret, pudebat me multorum errorum. Neque  
adhuc feceram copiam; et quamvis aliquae epistolae meae vulgo legerentur, non  
ego illas in lucem dederam, sed qui mecum convivunt familiares, nunc has nunc  
50 illas furati ex manibus librariorum, in volumen redegerant ediderantque

sodalibus, existimantes aliquid esse, cum nihil erant. Nam qui praeter nonnullos in Alexandrum grammaticum commentarios et Brunelli poetae fabulas et Britanni ac vulgarium dialecticorum sophismata et Troianam quandam historiam nihil umquam legissent, lucem esse in tenebris putaverunt. Atque, ut caeci  
 55 ducatum monoculo praebent, sic rudes isti primas eloquentiae partes mihi tradiderunt, qui nondum merui inter proficientes discipulos numerari. Tuli hunc honorem: quamvis sciebam non posse durare inanem gloriam, nolui tamen ipsum me confundere. Impartiebar his, qui ad me veniebant, quantum poteram luminis. Etsi lactis aperire fontes non poteram, amicorum tamen sitim pura  
 60 lympham sedabam. Si non maxima dabam, mala non ministrabam. Non extant pretiosa, quae tradebam at neque damnosa. Cumque ingenia invenissem sublimia, quae haustus capere nobilissimos apta viderentur, his unde biberent scaturigines vivas ostendi, Quintiliani, Ciceronis et aliorum, quos Italia sequitur, vestiganda flumina docens.

65 Patiebar igitur apud novos eloquentiae auditores aequo animo scripta mea revolvi, quibus contemptui esse non poteram. At cum tu ea petivisti, qui omnium poetarum et oratorum opera rimatus es, qui omnem saecularem atque ecclesiasticam sapientiam calles, cui nota sunt, quaecumque Latina lingua maxime admiratur, non videbam, quo pacto meas tibi nugas traderem. Quae rara  
 70 esse confidunt negotiatores, ea in nundinas ferunt. Horatium

‘vetuit’ ‘tali cum voce Quirinus,  
 post mediam noctem visus, cum somnia vera:  
 „In silvam non ligna feras insanius”’,

intelligebam non sine mei nominis iactura lecturum te opus, quod flagitabas.  
 75 Verum cum illud semel atque iterum peteres, elegi etiam cum damno famae meae tuae voluntati parere: nisi ad te librum, non ut iudicares, qui a me ipso censebatur insulsus, minus vero ut laudares, qui meo iudicio vituperandus erat, sed amico, sed patri, sed domino nolui quicquam negare. Existimavi autem, cum primam libri legisses paginam, statim te sati<et>as caperet. Dixique libro, cum  
 80 manu misi: ‘Perge audacter, sed scito te non sine magno discrimine tuo doctas cardinalis aures aditurum. Aut ille igni te dabit aut ad pharmacopolam mitteris’. Quid enim aliud meis scriptis augurer quam ille suis, qui ait:

‘sunt tectura, piper, cinnama, tura, crocum’?

85 Sed accidit mihi, quod nuper in Vienna cuiusdam Genuensi monacho ordinem divi Francisci professo. Is Patavii studens, cum accepisset egregios in Austria magistros esse, qui oratoriam docerent, cupidus eius artis ad summum ediscendae, cuius prima elementa teneret, insalutatis amicis festinus in Austriam migravit, non minus avidus peregrinas hauriendi doctrinas quam ille, qui Aethiopiam adiit, ut gymnosophistas et famosissimam Solis mensam videret in  
 90 sabulo. At cum Viennam ingressus gymnasia philosophorum percurrisset, tanti eam scholam fecit, ut qui venerat auditurus, mox cathedram ascenderet audiendus et quos quaeritarat magistros, hos discipulos informaret.

Simile mihi evenit. Expectavi contemptum, extimationem sum  
 consecutus. Credebam vituperari, et accipio laudem. Timui odium, et amorem  
 95 reporto. Quid dicam? Tene ingenii tardioris imperitumque iudicem praedicem,  
 qui lippis oculis album pro nigro recipias dicasque malum bonum et bonum  
 malum? Stat contra epistola tua summa eruditione plena, cuius an sententias  
 graves an summam exornationem magis demirer, haesito. Universas quas libro  
 meo laudes accumulatas unica epistola tua complexa est. Tuae sunt quas mihi  
 100 virtutes ascribis.

Quid ergo est, quod te meam erexit in laudem? Noluisti me contristari.  
 Invenisti epistolas, quibus me poetam vocito, quam plures. Dixisti intra te  
 ipsum: ‘Grande hic homo de se iudicium facit, qui grande sibi nomen usurpat’.  
 Meministi eorum, quae Flaccus de poetis ait:

105 ‘Ingenium cui sit, cui mens diviniore atque os  
 magna sonaturum, des nominis huius honorem’.

Sciebas Ciceronis verba, quae in oratione pro Licinio Archia ponuntur,  
 dum ait: ‘Atqui sic a summis hominibus eruditissimisque accepimus, ceterarum  
 rerum studia et doctrina et praeceptis et arte constare, poetam natura ipsa valere  
 110 et mentis viribus excitari et quasi divino quodam spiritu afflari. Quare suo iure  
 noster ille Ennius sanctos appella[ba]t poetas, quasi deorum aliquo dono ac  
 munere commendati nobis esse videantur’. Cogitasti ergo, si mea scripta pro  
 merito reprehenderes, grandem me molestiam habiturum, qui cum sanctis ascribi  
 poetis cuperem et inter vetustissimum e doctis genus me ipsum collocarem, tua  
 115 sententia nedum poetis nedum poetae titulis, sed neque mediocris scriptoris  
 nomine dignum me reperirem. Nisi opinioni meae faveres, putasti me animo  
 cadere, spem ponere, stilum deinceps scripturamque omnem negligere. Noluisti  
 me vulnere tali confodere; providisti; quae amico utilia, credidisti. Voluisti me  
 scribere, ingenium exercere, conari in dies magis, ut si non essem modo qui  
 120 vellem, fierem aliquando qui possem. Noluisti deinde meis epistolis, quae iam  
 currere per Germaniam coeperant, opinionem demere. Ago gratias humanitati  
 tuae, quae de suo iudicio quam de mea fama maluit haesitari; nomini meo vel  
 cum tuo detrimento consulere voluisti.

Videor videre commendatione tua ingenitem meis epistolis favorem  
 125 accedere. Quis enim post hac illas carpere audeat, quas noverit tuo testimonio  
 comprobatas? Ego quidem, quod a te modo scriptum est, in capite voluminis  
 collocabo, ne quis mea prius legat scripta, quam tua noverit auctoritate legenda.  
 Etsi enim Apollinis illud responsum memoria teneo, quo se quemque noscere  
 iubet, gaudeo tamen nomen meum quocumque pacto illustrari. Cur non laudari  
 130 falso malim quam vero vituperari? Potis est tua commendatio facere, ut me  
 ceteri quoque commendent. Non omnia nomen ad verum habent: multa erecta  
 sunt et habentur in pretio, quae rectius vilipensa iacerent. Multum in omni re  
 fortuna dominatur. Haec pro libidine sua nunc obscurat mortalia, nunc celebrat.  
 Neque in poetis ac ceteris scriptoribus vim perdidit. Plurimi eius beneficio magis  
 135 quam propria virtute claruerunt. Nonnulli, cum essent digni memoria nominis

140 sempiterna, fortunae malignitate depressi nequaquam emergere potuerunt. Quid si meis scriptis tuo beneficio non fortuna, quae nihil est nisi divina vel providentia vel permissio, sed Deus ipse surriserit? Numquid laetabor, numquid gloriabor, et tuo nomini me omnia fateri debebo, qui me reddideris immortalem? Idomeneus cum in epistolas incidit Epicuri, Atticus Ciceronis, Lucillius Senecae, aeternam memoriam consecuti sunt. Tu quia medius inter scripta mea venisti, mihi mortalitatem eripis et quod illi ex alienis acceperunt, hoc tu meis epistolis praestas. Quidni igitur te amem, te observem, tibi omni officio servire studeam? Sed dixi me tuum ab initio. Non muto sententiam. [...]

12 Darium *cod. ms.* : clarum *ed.* 13 cuivis *cod. ms.* : cuiusvis *ed.* 24 in cute *cod. ms.* : incutis *ed.* 128 memoria *scripsi* : memoriae *cod, ms., et ed.*; quemque, qumque *cod, ms.* : quemquam *ed.*

71–73 *vetuit ... insanius* Hor. *Ser. I*, 10, 32–34. 83 *sunt ... crocum* Ioannis Marrasii (Giovanni Marrasio) est versiculus. Cf. Giovanni Marrasio, *Angelinetum and Other Poems*, trans. by Mary P. Chatfield, Cambridge, Massachusetts 2016, p. 78. 105–106 *ingenium ... honorem* Hor. *Ser. I*, 4, 43–44. 108–112 *Atqui ... videantur* Cic. *Arch. VIII*, 18. 140 *Idomeneus* sqq. cf. Sen. *Epist.* 21, 2–6.

### **2.3. Kontynuacje praktyki i teorii naśladowania klasyków starożytnych poprzez naśladowanie ich piętnastowiecznych naśladowców**

#### **2.3.1. Piccolomini do Zygmunta księcia Austrii, 5 grudnia 1443**

Podstawa: *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*, I Abteilung: *Briefe aus der Laienzeit (1431–1445)*, 1 Bd.: *Privatbriefe*, hrsg. R. Wolkan, Wien 1909, p. 222–236.

Illustrissimo principi ex sanguine Caesarum sato domino Sigismundo Austriae etc. duci Tirolisque comiti domino suo secundario Aeneas Silvius poeta regalisque secretarius salutem plurimam dicit.

5 In caesaris curiam quam primum migravi, magna me cupido incessit tibi ut aliquid scriberem. Sed veritus sum moderni saeculi morem, cui nihil placet, nisi quod est sui simillimum. Omnes hodie fere qui scribunt, quamvis unum alloquentur, numero utuntur plurali, tamquam multiplicando personas plus honoris adiciant reverentioresque videantur. Quae consuetudo late in Germania patet et apud Italos aliquamdiu viguit. At postquam Franciscus Petrarca omisso  
10 temporis sui squalore pristinam coepit eloquentiam imitari, placuit hominibus nostri saeculi sic loqui, ut castior aetas locuta est veterum. Venit ex Graecia

Iohannes Chrysoloras, vir multarum litterarum, cuius maiores Romae orti Constantinum post imperii translationem Byzantium, quae nunc Constantinopolis dicitur, secuti fuerant. Hic Italos, scabrosi sermonis  
 15 paenitentes, sed non plus habentes luminis, quam a Francisco receperant, ad veram eloquentiam reduxit, ita ut non minor hodie facundia Italorum videatur, quam Octaviani temporibus vigerit. Si quis Leonardi Aretini, Quarini Veronensis, Poggii Florentini, Iohannis Aurispae Siculi, Antonii Lu<s>ci Vincentini et aliorum, qui nunc florent, opuscula percusserit — in his enim  
 20 Tullianae eloquentiae fluvius et ille lacteus Titi Livii Patavini eloquentiae fluvius elucet — hic iam mos est singulari numero consultare homines. Quod fecisse omnes veteres constat, sive Demosthenis legimus epistolas sive Isocratis. Nec Aristotelis ad Alexandrum, quamvis dominus esset ille orientis, nec Maecenatis ad Augustum, quamquam orbis sibi pareret, sermo pluralis fuit. Sed  
 25 quid gentiles referam? Nostri, quos colimus, quos veneramur, sancti viri, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius, quonam modo locuti sunt? Nonne illi, Deum adorsi sermonibus, ‘praesta, omnipotens Deus’ inquirunt, ‘da nobis’, ‘concede nobis’? Omnis oratio elesiae singulariter Christum compellat. Quid ita? Nonne illi ‘vobis’, ‘vos’ et ‘vestra’ et ‘date’ et ‘concedite’ scivissent  
 30 dicere, nempe quam nos multo ornatus? Sed visum est illis recte loquendi ducibus ornatum omnem leporemque confundi nullamque sermonis maiestatem posse servari, si sic loquuti essent.

Hisce ego quoque consentio nec meo nomine aliter audeo quemquam compellere. Ad te tamen daturus litteras quid agam subdubito, veritus ne tuorum  
 35 hominum plus consuetudini tribuens quam meo iudicio et arbitraris forsitan regibus ac principibus non aliter rescribendum esse quam ipsi praescripserint, quibus mos est uti pluralitate: ‘mandamus’ inquirunt, ‘volumus’, ‘fecimus’. Sed hoc, quod ab humilitate traxit originem, nefas est ad iactationem ducere. Reges namque cum scribunt, etsi dominatum habeant, ut quidquid eis placet, legis  
 40 vigorem habeat, ea tamen moderatione utuntur cum scribunt, ut praecipientes aliquid non se solos videri velint fecisse, sed cum aliorum consilio. Nec te maereat, quod principes inferiores, scribentes superioribus, pluralem numerum tamquam superbiae fomitem abiciant, sicut ad caesarem imperii principem missae litterae manifestant. Scribit nim dux Mediolani ‘supplico’, ‘peto’, ‘rogo’,  
 45 mevestre maiestati commissum facio’. Nam et hoc rationem habet aliam quam arbitrere, est quia inferiores potestates a superioribus derivantur, non ab re est pluralitatem deponi, cum inferior scribit, tamquam dicat ‘inferior ad te loquens, o superior, aliorum vice uti non possum, quia tu illos mihi commisisti, quos erga alios repraesento, ergo te minime, quia tu illos et me repraesentas’. Quod vero  
 50 regibus ac magistratibus consuetudo sit pluralitatem offerre, nihil te urgeat. Nam id est quod stomachabar modo. Quis enim idcirco pluralitatem principibus dedat, quod ipsi ea propter moderationem utantur? Non honorare hoc est, sed deprimere atque contemnere, tamquam nil ipsi sine subditis queant. Quibus si vellemus reverentiam impertiri, ‘nos’ honorifice fugeremus. Nec enim quia

55 Romanus pontifex servorum Dei se servum appellat, idcirco nos sibi scribentes eundem sibi reddimus titulum, sed pro ‘servo servorum’ ‘parem’ dicimus ‘patrum’.

Haec fortasse nimium longo sunt repetita principio, quae me a proposito remotius abduxerunt. Spero tamen his factum esse, ut vel mecum sentias, vel  
60 sequeunti magnos auctores mihi des veniam te singulariter alloquendi. Quod si alia ratione non facies, tua saltem singulari benignitas et innata te monebit humanitas.

[...]

27 Nonne scripsi : Nam ed. 29 Nonne scripsi : Num ed.

### 2.3.2. Anonimowy plagiator

Podstawa: I. Zarębski, *Stosunki Eneasza Sylwiusza Piccolominiego z Polską i Polakami*, Kraków 1939 (PAU, „Rozprawy Wydziału Historyczno-Filozoficznego”, series 2, t. 45, nr 4), s. 99, wypis z nieoznaczonego przez autora książki żadną sygnaturą rękopisu, którego nie udało się zidentyfikować.

Illustrissimo principi domino Kasimiro ex sanguine regio et imperatorum genito domino colendissimo.

In curiam regiae maiestatis quam primum intravi, magna me cupido incessit, ut tractatum, utinam tua excellentia dignum, ad te scriberem. Sed veritus sum morem moderni saeculi. Omnes enim hodie qui scribunt, quamvis alloquantur unum, numero tamen utuntur plurali, quasi multiplicando personas plus adiciant honoris illorum, ad quos scribunt. Quae consuetudo late in Germania demum et in nostra patet Polonia.

[...]

### 2.3.3. Sędziwój z Czechła do Lutka z Brzezia

Podstawa: Sandivogius de Czechel, <*Epistula ad Ioannem de Brzezie, episcopum Cracoviensem*>, edidit et commentariis instruxit Dagmara Wójcik, „Przegląd Tomistyczny”, 15 (2009), p. 175–180.

Reverendo in Christo patri, domino Ioanni, Ecclesiae Cracoviensis episcopo praedicabili, frater Sancto, monasterii beati Aegidii Clodavensis clericorum regularium inutilis servus, tuae paternitatis exorator.

5 Iam sulcatus facie, rugatus fronte, canus capite et proximus senectae, veterum in dictando amplector morem, qui in alloquendo etiam divinam, quae

omnia creavit, maiestatem, aliosque illustres viros singulari adorsi sunt numero et nusquam plurali sunt perusi. Sicut primus sacrarum sanctus Moyses institutor litterarum ab exordio creationis mundi texens unius Dei fidei veritatem in toto compegit Pentateuco, primam allocutionem in Genesi post lapsum parentis primi describens, ait: ‘Dominus Deus vocavit Adam et dixit ei: „Adam, ubi es?” Qui respondit: „Vocem tuam, Domine, audivi et timui, eo quod nudus essem”’, similiter beatorum Noe, Abraham, Isaac et Iacob patriarcharum sermocinatio cum Deo et viceversa singulariter, non pluraliter depromitur per totam Geneseos historiam. Et copiosius id agitur in Exodi, Levitici et Numerorum libris, ubi Deus cum Moyse loquitur et Moyses Domino respondet similiter numero singulari. Similiter angelus ad angelum et ad homines in Daniele, Zacharia et aliis libris loquitur, sicque per totum Bibliae canonem sanctum ubique contexitur concionatio Dei ad homines et hominum ad Deum. Et praecipue in Psalmis, ubi sunt devotae orationes: ‘Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, lava me ab iniquitate mea’; ‘Illumina, Domine, tenebras meas’; ‘Domine, exaudi orationem meam’; ‘Doce me iustificationes tuas’; ‘In misericordia tua vivifica me’. Et in missali omnes orationes scriptae sunt in singulari: ‘Concede nos, famulos tuos’; ‘Fac nos, Domine’; ‘Tuam nobis indulgentiam’. Omnesque prisci patres cum uni scripserunt personae, etiam illustri, numquam in plurali dictabant numero, sed singulari, nisi pluribus scriptitarent. Hoc beatissimus Paulus egit apostolus in omnibus suis dictatis epistulis, quae apud beatum Augustinum in De doctrina christiana omnem excedunt comitorum ornate loquentium leporem omnesque oratorum dicendi continent modos et ultra id maiore redolent scemate, quam omnium philosophorum, rhetorum, dictatorum et poetarum camenae. Beatissimi quoque patres Hieronymus, Ambrosius, Augustinus et Gregorius, qui innumeras dictavere epistulas, eundem in scribendo tenuerunt stilum. Hi tamen multo comptius pluritate uti novissent, quam moderni dictatores, qui, dum uni scribunt personae, numero utuntur plurali, tamquam multiplicando personas plus honoris adaugeant amplioremque honorificentiam impendant. Qui mos apud nos inolevit Polonos et Almanos, Italarum eloquentiae et Gallorum facetiae contrarius. Non taceo gentiles: Plinium, Demostenem, Ciceronem et Senecam, quorum sic testantur epistulae non pluraliter uni personae, sed singulariter scriptae. Nam apud praefatos eloquentiae Graecorum et Latinorum duces omnis ornatus loquendi fuisset confusus, si, ut moderni scriptitant, locuti fuissent.

Hos in hac mea pedestri sequens scriptiuncula, tuae dignationi parumper censui scribere et ad memoriam mea priora reducere scripta de illa imagine puerperii beatae Mariae Virginis in monasterio Sanctae Trinitatis exculpta, super qua humiles meas in conspectum tuae paternitatis effudi scriptotenus orationes a quatuor circiter annis, postquam de Urbe redii. Sex super ea re deprecatorias edidi epistulas cum deductionibus ex Sacris Scripturis, quatenus tua dignatio in tanti ascensu pontificii hunc praecellentem omnibus saeculis, etiam futuris, praedicabilem faceret actum in eliminatione ipsius simulacri, quod est occasio et

species idolatriae, in eo, quod maior protestatio honoris in luminaribus coram  
 50 ipso fulget idolo quam divinissimo Eucharistiae sacramento in ipso Sanctae  
 Trinitatis monasterio. Et ex ipsa imagine falsa praecipue abducuntur puerperae  
 in errorem, autumantes sic beatissimam Mariam in puerperio laborasse, prout  
 ipsae sunt enixae cum labore et dolore. Quod nefas est cogitare!

Super eiusmodi meis exhortationibus deprecatoriis semper habui  
 55 responsivas tuae dignitatis mihi gratissimas ex pollicitatione ad demoliendum  
 huiusce simulacrum. Duas adhuc teneo et alias quatuor priores dederam olim  
 magistro Nicolao de Radom, qui sponderat huiusmodi sollicitator esse negotii  
 in conspectu tui. Et interim, Deo permittente, subito functus est vita vir ipse  
 clarus ingenio et bono ad omnia ardens zelo. Tandem ultimo in diaeta  
 60 Pyotrковиensi de anno Domini 1468 in die beati Lucae tua dignatio iussit mihi  
 super ea re cum religioso patre Iacobo provinciali priore Ordinis Praedicatorum  
 conferre. Orsus fui, quod ipsa imago esset falsa, quia veritas rei nulla  
 correspondet ei, cum publice cantet Ecclesia de ipsa Virgine Maria, quod  
 ‘peperit sine dolore Salvatorem saeculorum’ et: ‘Quem genuit, adoravit’. Et  
 65 beatus Lucas, capitulo 2, scribit: ‘Impleti sunt dies ut pareret. Et peperit filium  
 suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit in praesepio’. Nec  
 sinebat me ipse pater provincialis ultra prosequi, quam coepi, deductionem, sed  
 plenus passione his me affecit probris: ‘Puerilia sunt ista, quae dicis. Miror, cur  
 tanta superbia inflaris. Sunt Cracoviae doctiores te et meliores, qui vident  
 70 huiusmodi imaginem et non eam redarguunt, quae a ducentis est iam erecta  
 annis’. Haec sua tuli patienter verba et adieci: ‘Coram synodo provinciali ante  
 novem annos Lanciciae habita contuli tecum de ipsa imagine’. Qui, ebrius ira,  
 mihi respondit: ‘Non est verum’. Ad quem ego: ‘Tu es in theologia magister et  
 ego scholaris. Respondebo tibi in Cracoviensi universitate de ipsa imagine ficta  
 75 et ponam istam conclusionem fundamentalem: Quicumque illud pertinaciter  
 astrueret, quod intemeratissima Virgo Maria tempore sui partus sanctissimi in  
 lecto decumberet ad modum aliarum puerperarum, prout ipsum idolum purpura  
 tectum demonstrat, a fide erraret et haereticus esset’. Qui pater non veritus  
 reverentem te pontificem nec alios satis gnaros honorans viros, his me acerrimis  
 80 pupugit contumeliis: ‘Et ego tibi dico, quod tu ista dicens, haereticus es’. Cui  
 ego: ‘Religiose pater, non meum, sed beati Augustini tibi do responsum: „Dicis  
 mihi: «Homicida es», «adulter es», «fornicator es», «fur es», et alia huiusmodi  
 — ad tempus fero patienter. Si vero dixeris mihi: «Haereticus es», in promptu  
 tibi respondeo: «Mentiris», et ad poenam te obligo talionis”’. Nec super mea hac  
 85 contumelia paternitas tua ullum locuta est verbum praefato provinciali sic  
 passionato. Utique satis honeste potuit dicere dignitas tua, cum a primordiis  
 coepit me superbia inflatum percellere, ne talia in huiusmodi collatione  
 theologica, maxime coram te, reverendo antistite, auderet proferre, sed in  
 omnibus honestatem tenere. Et si id tunc tua dignitas egisset, non ad aciora ipse  
 90 provincialis prosiliisset vafra in appellando me haereticum. Nec superinde  
 paternitas tua aperuit os, unde obstupefactus fui et mente consternatus,

aliquantisper praestolans, ut tua dignatio aliquid superinde eidem provinciali pro me sic confuso responderet. Primum de superbia mihi obiecta, de qua modicum curavi, neque aliquid super ea re respondi nec motus fui, quia saepius superbivi et conscius sum mihi vanae gloriae, quam exercui multifariam in cathedra pestilentiam, dum iunior fui. Sed postquam haeresim mihi obiecit, parumper silui, expectans, ut tua pro me responderet dignatio. Quae quia obticuit, ilico beati Augustini verbis patri eidem respondi, de quo tamen ex parte me reprehendo et paenitentiam ago omnemque displicentiam adstatim eidem patri de corde dimisi et totaliter dimitto, nec est opus eidem patri, ut faciat mihi reconciliationem. O, si tunc affuisset memoria de Domini nostri Iesu Christi patientia, quam ipse Deus et homo demonstravit, dum mendaciter blasphemias percussus, quod in se daemonium haberet, patientissime respondit: ‘Ego daemonium non habeo, sed honorifico Patrem meum et vos inhonorastis me’, omniaque sputa, irrisiones et blasphemias pendens in cruce sustinuit et nobis peccatoribus suae exemplum dedit patientiae, in qua nostras docuit animas possidere! Si tunc fuisset tanti memor exempli, non sic dure respondissem eidem patri, sed hoc modo temperatiorem dedissem responsionem: ‘Non sum ego haereticus, sed tu inhonoras me et ego honorem beatissimae Mariae Virginis defendo’. Unde ex humana propensione ad sententiam beati Augustini praescriptam confugi. Nec sic respondendo contra eum excessi, quia authenticis magni Augustini verbis usus fui. Adstatim tua paternitas praefatum provincialem accepit ad manum ducendo ad caminatam et me sic confusum dereliquit solum, nec deinceps ullum mihi locuta fuit verbum. Et in hoc agnovi, quod tua dominatio confusorem meum honorificavit et me abiecit. Super his animum patientem gero et totum id beatissimae Mariae committo, cuius rem ago.

Post has pro honore tantae Virginis concertationes illud meae illapsum est menti, ut tuae reverendae paternitati ad longum scriptotenus texerem, quid de ipsa imagine ex Scripturis Sacris sentirem, quatenus tua dignitas prudentissima communicato superinde sapientium, qui tecum sunt in venerabili Cracoviensi capitulo, et magistrorum facultatis theologicae studio, si vera sunt haec, quae de ipsa imagine sentio, tua approbet dominatio. Sin autem sanctorum sentiis patrum et veritati fuerint dissona, ad corrigendum nedum ipsa mea scripta, sed etiam meam personam reverendae paternitati vestrae subicio et cuilibet melius de ea re sapienti. Is tamen fortis Achilles, quo praefatus pater provincialis est armatus allegans huiusce imaginem a ducentis ferme annis erectam, ex auctoritatibus sanctorum Augustini et Cypriani, distinctione VIII positus, colliditur. Ubi sic scribitur: ‘Veritate manifestata, cedat consuetudo veritati. Nemo consuetudinem rationi et veritati praeponat. Si consuetudinem opponas, advertendum est, quod Dominus dicit: „Ego sum veritas et vita”. Et non dixit: „Ego sum consuetudo”, sed „veritas”. Et certe, ut beati Cypriani sententia utamur, quaelibet consuetudo quantumvis vetusta, veritati omnino est postponenda et usus, qui veritati est contrarius, est abolendus. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est. Propter quod, relicto errore, sequamur

135 veritatem, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit, scientes, quod  
 apud Esdram „veritas omnia vincit et invalescit in aeternum, vivit et obtinet in  
 saecula saeculorum”. Qui enim, contempta veritate, praesumit consuetudinem  
 sequi aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas revelatur, aut circa  
 Deum est ingratus. Et ideo revelatione facta veritatis, cedat consuetudo veritati,  
 140 quia et Petrus, qui legalia ex consuetudine observabat, cessit Paulo veritatem  
 praedicanti’.

Igitur cum Christus veritas sit, magis veritatem quam consuetudinem  
 sequi debemus. Qua de re pro veritatis indagine infrascriptam ex Sacris  
 Scripturis congeSSI utcumque quaestionem, quam vestrae paternitati mitto  
 145 examinandam. Meum est scholastica argumentatione testimonia et probationes  
 inducere, sed ad vestram reverendam paternitatem pertinet visis huiusce  
 probationibus sententiam ferre ex pontificali auctoritate.

Cui meas exiles recomendo orationes.

Ex monasterio beati Aegidii Clodavensis, prima die Martii, 1469.

5–6 qui in ... numero cf. Eneas Silvius Piccolomini, *Epistula Sigismundo comiti (5.12.1443)*,  
 w: *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. I Abteilung: *Briefe aus der Laienzeit  
 (1431–1445)*. 1 Bd.: *Privatbriefe*, hrsg. R. Wolkan, Wien 1909, p. 223, hic supra allata. 10–  
 11 Dominus ... essem Gen. 3, 9–10. 19–20 Miserere ... mea Ps 50, 3–4. 20–21 Illumina ...  
 meas Ps 17, 29. 21 Domine ... meam Ps 142, 1; Doce ... tuas Ps 118, 12. 21–22 In  
 misericordia ... me Ps 118, 159. 23 Concede ... tuos cf. *Oratio de BMV: Concede nos,  
 famulos (Missale Romanum. Mediolani 1474, t. 1: Text, ed. R. Lippe, London 1899, p. 456);  
 Fac nos, Domine* cf. *Secreta: Fac nos, quaesumus Domine, his muneribus offerendis;*  
 Postcommunio: *Fac nos, Domine, quaesumus, accepto pignore;* Postcommunio: *Fac nos,  
 quaesumus Domine, divinitatis tuae (Missale Romanum, ed. cit., p. 50, 80, 259)*. 23–24 Tuam  
 nobis indulgentiam cf. *Secretae in festis sanctorum: ss. Innocentium, s. Augustini, ss. Cosmae  
 et Damiani: Sanctorum tuorum, Domine, pia non desit oratio (Missale Romanum, p. 25, 374,  
 386); ss. Nerei, Achillei et Pancratii: Sanctorum tuorum, quaesumus Domine, tibi grata sit  
 confessio (Missale Romanum, ed. cit., p. 333)*. 27–30 omnem ... camenae cf. Aug., *De doc.  
 christ.*, IV, 11–15. 42–45. 30–35 Beatissimi ... impendant cf. Eneas Silvius Piccolomini,  
*Epistula*, ed. cit., p. 223. 38–40 Nam ... fuissent cf. *ibid.* 64 peperit ... saeculorum Antiphona  
 in Commemoratione BMV tempore Nativitatis Domini (CAO 3877); *Quem ... adoravit* cf. I  
 Responsorium primi nocturni ad matutinum in festo Purificationis BMV vel Antiphona ad  
 laudes et vespas vel II Responsorium primi nocturni ad matutinum (CAO 6051 vel 4864 vel  
 7635). 65–66 Impleti ... praesaepio Luc. 2, 6–7. 81–84 Dicis ... talionis non inveni. 103–  
 104 Ego daemonium ... me Ioann. 8, 49. 128–141 Veritate ... praedicanti cf. Grat., VIII, 4–8;  
 Aug., *De bapt.* III, 5–8 et Cyprianus Carthaginensis, *Epistula LXXIV*, 9. 136–137 veritas ...  
 saeculorum 3 Esdr. 3, 12; 4, 38.

### 3. Ocena skutków naśladowania stylu humanistów

#### 3.1. Anonimowy *Żywot Jana Długosza*

Podstawa: *Vita Ioannis Dlugosch senioris canonici Cracoviensis*, ed. Miecislaus Brożek, Academia Scientiarum Polona, PWN, Varsaviae 1961, p. 27–35, 57.

[...]

Qui cum hominem talibus studiis exegerit, ut bene ac sapienter vivendi exemplum multis mortalibus praeberit, operae pretium esse puto ea omnia, quae ad vitam suam pertineant, quantum mediocritas ingenii patietur, litteris commendare, ut, quando non licet mihi philosophica gravitate saeculi nostri  
5 depravata studia et mores refutare, gravis atque integerrimi viri vitam recensendo ante oculos hominum quasi normam aliquam ponam, ad quam omnes illi conformare se possint, qui vitam suam taliter agendam putent, ut non frustra a natura suscepisse rationem videantur. [...]

Cum sextum aetatis annum ageret paterque praefectus esset in oppido  
10 Novae Civitatis Korczyn, traditus est ad ludum litterarium. Ad quam rem natura ipsa duce ita liberali animo accessit, ut quasi iam tunc sentiret, quanta esset doctrinae ac litterarum maiestas. Et proinde mirabili quodam instinctu ac motu animi studiorum atque oblectamentorum puerilium instrumenta, quibus usque ad eam diem inter aequales operam dederat, in proximam paludem abiecit et mentem  
15 totam ad litteras convertit tanta aviditate, ut nihil pro illis assequendis sibi durum ac laboriosum videretur. Et quod mirari in ea aetate possimus, cum pueris propter humoris affluentiam somnus non solum familiaris, sed omnino sit necessarius, surgebat cum paedagogo ante diluculum et a ianitoribus arcis, quando preces parum efficaces erant, gemitu et lacrimis exitum ad scholas impetrabat. Post  
20 paternam in eo loco praefecturam diversis in oppidis diligentem operam grammaticae praebuit. In qua non mediocriter profecit, prout aetas sua et magistrorum peritia tunc ferebat.

Tandem a parente Cracoviam missus, cum ferre non posset rigidam et  
25 austeram naturam cuiusdam magistri, cui creditus commendatusque fuerat, scripsit ad patrem petiitque, ut commodiori praeceptoris se instituendum committeret. Quam rem secus ac erat pater interpretatus significavit magistro. Ex quo evenit, ut severius postea et inclementius cum discipulo ageret crebriusque illum afficeret; quippe quod acerbitas naturae exasperata erat tum pueri ad patrem reclamatione, tum quod pater animadvertendi in filium  
30 paedagogo liberius veniam indulserat post adolescentis conquestionem.

Cum itaque in dies severitas et rigor praeceptoris cresceret, iste inconsulto patre illum deseruit, timensque, ne in difficiliorem magisque severum incurreret, si alteri cuiquam se crederet, libere instituit vitam agere. Ac proinde Collegium

35 Divitum intravit, in quo fere per triennium dialecticae ac philosophiae  
invigilavit. Sed adeo etiam puer doctus esse maluit quam videri, quod numquam  
aliquo titulo, cum per doctrinam posset, insigniri voluit. Ceterum, cum necessaria  
sibi aegre subministrarentur, quippe quod pater illi difficilem novercam  
superinduxerat, coactus est vitae suae modum statuere, cum nulla esset facultas  
incumbendi studio, si deessent alimenta.

40 Diu itaque secum condicionem suam dequestus examinatisque pluribus  
vivendi rationibus nullam, quae a litterarum studiis aliena esset, satis laudare  
potuit; eoque semper animus revolvebatur, ut dura et misera omnia pro  
nanciscenda doctrina pati paratus esset. Verum urgente tandem rei domesticae  
difficultate, ductus opinione et fama, quae constans erat de integritate et  
45 litteratura humanitateque Sbignei, tunc episcopi Cracoviensis, inter familiares  
ipsius curavit ascribi. Speravit enim fore, ut in domo viri doctissimi atque optimi  
non solum honesta condicione viveret, sed continuam etiam rationem studiorum  
esset habiturus. Cui quidem cupiditati pater non solum non repugnavit, sed  
laudato filii ingenio diligentissime etiam et efficaciter episcopo commendavit.

50 Receptus itaque in familiarem a Sbigneo statim a principio non mediocriter  
carus quam plurimis fuit, praesertim domino. Erat enim ille adeo acuti et  
perspicacis ingenii, ut facile ex solo hominis aspectu universam ipsius naturam  
praesentiret ac iudicaret. Sed cum in dies Longini vita et mores non solum  
opinionem de eo conceptae responderent, sed plura etiam de se sperari semper  
55 adducerent, ille sibi primum cancellariae, deinde familiae, postremo universae  
facultatis suae curam credidit. Quibus rebus ea integritate et diligentia duobus et  
viginti annis praefuit, ut et per totam vitam Sbigneus eum perseveranter dilexerit  
et in morte quoque, quid de ipso vivus sentiret, testatus sit; siquidem inter  
executores testamenti sui quasi praecipuum nominavit nec per aliquem  
60 diligentius supremam voluntatem suam exsequendam putavit quam per illum, qui  
viventis nullam umquam voluntatem irritam esse permisisset. [...]

Accessit ad testimonium mirae erga illum virum gratitudinis, quod, cum  
consuetudo non haberet, ut pro contione in funere mortui laudarentur, Longinus  
epistolis ad amicos plurimis dolorem, quem ex illius morte conceperat, expressit.  
65 Ex quibus unam legi, in qua praeter id, quod inexhausti doloris sui acerbitatem  
testatus est, ita effuse ac eleganter virtutes moresque ac paene universam vitam  
illius recenset, ut nullo modo possit lector non conqueri vehementer, quod talis  
tantusque vir e medio sit sublatus; tantaque ipsius epistolae ad efferendas laudes  
illius est efficacia, ut facile affirmare ausim nullum ex plurimis monumentis,  
70 quae nomini suo propagando ipsemet constituit, diutius ac illustrius quam  
illiusmodi epistolam Sbignei famam conservaturum. Sed cum non solum genere  
illo scriptionis, sed quam pluribus aliis memoriam viri de se bene meriti  
exornaverit et immortalitati consecraverit, dubium quandoque inter prudentes  
fuit, quocum a fortuna melius actum sit: an cum Longino, cui tam egregio viro ac  
75 liberali servire contigit, an cum Sbigneo, cui tantae probitatis et fidei servum sors  
dederat; pluresque in eam sententiam ibant, quod in ea re Sbigneus felicior fuisset,

quandoquidem sibi eius hominis ministerio uti contigisset, qui non solum et sciret et vellet sibi fideliter morem gerere, sed qui etiam cumulatissimas gratias, si quid beneficii in eum conferretur, referre possit eo modo, ut apud omnem posteritatem  
80 collata in se officia essent immortalia. [...]

Studiis eloquentiae operam dare coepit apud Sbigneum, et quidem sine  
rhetore, adeoque diligentia et labore suo insigniter in ea profecit, ut facile sibi esset  
et eloqui et scribere, quaecumque vellet, ornate et eleganter. Scripsit autem vitas,  
85 beati Stanislai et virginis Kunegundae, historiamque perpetuam Polonorum, stilo  
mundissimo et magnifico. Cuius vestigia postea nonnulli secuti in scriptionibus  
eorum abstergere coeperunt ac reicere barbariem sermonis, quae usque ad ea  
tempora in promiscuo apud omnes erat. Tanta vero illi fuit sciendi cura et ut  
posteris etiam ad sciendum iter aperiret, quod, undecumque posset, semper  
libros conquirebat atque emebat. Multos autem ex Italia rediens attulit, praesertim  
90 quos numquam prius in regno visos sciebat. Importarat itaque Curtium, Iustinum,  
Sallustium et Livii quicquid in usu est, Ciceronis etiam pleraque volumina  
multosque alios tum veteres tum novos aut theologiae aut historiarum auctores.  
Sed cum aetas iam mentem ipsius a rebus humanis omnino alienasset, omissis  
reliquis tandem se totum theologiae mancipaverat, in qua etiam iuvenis  
95 insigniter profecerat. [...]

### 3.2. Filipa Kallimacha Buonaccorsiego *Żywot Grzegorza z Sanoka*

Biobibliogram Kallimacha w dziale A.I.5.

Wyimki z Philippi Callimachi *Vita et mores Gregorii Sanocei*

Podstawa: Philippus Callimachus, *Vita et mores Gregorii Sanocei*, edidit, commentariis illustravit, in linguam Polonam vertit I. Lichońska, „Bibliotheca Latina Medii et Recentioris Aevi”, vol. 12, Academia Scientiarum Polona, PWN, Varsoviae 1963, p. 18–26, 52, 58–60, 72.

{II} Coepit [...] Bucolicon carmen Vergilii publicitus interpretari, cuius et  
nomen et auctor ad eam diem extra omnium notitiam ea in regione fuerat. Tanto  
itaque consensu novitas rei ad eum audiendum homines attraxit, ut nemo fuerit,  
qui modo litteras nosset, qui non ad ipsius auditorium conveniret. Una erat vox  
5 inter omnes litteratos tunc primum eis lumen illuxisse, cuius beneficio ad verum  
iter doctrinae progredierentur, cum antea deviiis erroribus impliciti citius  
consenescerent, quam ad laborum suorum fructum aliquem discendo  
pervenirent. Primus itaque sordem ac squalorem, quem recentiores grammatici  
discentium ingeniis offuderant, detergere orsus cultum ac splendorem antiquae  
10 orationis Cracoviam induxit tanto omnium favore, ut non modo praeter spem,